
24000 - SETTORE CULTURA, MARKETING TERRITORIALE, 
SERVIZI DEMOGRAFICI, SISTEMI INFORMATIVI

24210 - UFFICIO CULTURA ED EVENTI  

24201 - SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO 
Responsabile: BERROCAL MAGDA GISELLA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL'ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE 
DELLA III EDIZIONE DEL "FESTIVAL DELL'OPERETTA" - ANNO 
2020 (CIG ZDD2CA339C) 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che l’Assessorato alla Cultura, dato il grande successo di pubblico 
degli scorsi anni, intendeva organizzare anche nel 2020 il “Festival 
dell’operetta”, rassegna di tre spettacoli con musica dal vivo, che dovevano 
svolgersi i giorni 11, 12 e 13 giugno 2020 in piazza Roma a Monza;

Dato atto che:
 per l’affidamento dell’organizzazione e della realizzazione del sopracitato 

festival, la cui spesa è stimata in circa € 18.300,00 oltre IVA, è stata 
indetta la procedura di affidamento diretto tramite il sistema telematico 
SINTEL (Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia) ai 
sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 - id. n. 123405284;

 alla procedura è stata invitata l’Associazione Gruppo da Camera Caronte 
- con sede in via Giovane Italia 6 a Brescia, C.F. e P.IVA 03086010174 – in 
quanto in possesso dell’esclusiva sugli spettacoli della Compagnia 
d’Operette di Elena D’Angelo;

 entro il termine fissato nella lettera di invito è pervenuta l’offerta 
dell’Associazione Gruppo da Camera Caronte dell’importo di € 18.200,00 
+ IVA 10 % comprensivo di ogni onere necessario alla realizzazione della 
manifestazione con le modalità indicate nel capitolato) - prot. n. 64303 
del 16/04/2020;

 le operazioni di gara si sono concluse in data 16/04/2020 con la proposta 
di aggiudicazione all’Associazione Gruppo da Camera Caronte;

Visto che l’emergenza sanitaria da virus COVID-19 e le conseguenti limitazioni 
delle attività culturali e di spettacolo hanno comportato la cancellazione del 
“Festival dell’operetta” nelle date previste;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

82
6 

de
l 3

0/
06

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

15
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

10
95

37
 / 

15
/0

7/
20

20



Verificata la disponibilità dell’Associazione Gruppo da Camera Caronte di 
realizzare il predetto Festival nei giorni 3, 4 e 5 settembre 2020 alle stesse 
condizioni indicate nel Capitolato (protocollo n. 99621 del 29.06.2020);

Ritenuto di procedere all’affidamento dell’organizzazione e della realizzazione 
della III edizione del “Festival dell’operetta” 2020 all’Associazione Gruppo da 
Camera Caronte nei giorni 3, 4 e 5 settembre 2020;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D.Lgs n. 50/2016;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità  organizzativa  UFFICIO CULTURA ED EVENTI   come da 
vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati e le successive delibere di variazione;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che in ossequio alle Linee guida n. 4 adottate dall’ANAC, sono stati 
effettuati, con esito favorevole, i controlli nei confronti dell’Associazione Gruppo 
da Camera Caronte;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

82
6 

de
l 3

0/
06

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

15
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

10
95

37
 / 

15
/0

7/
20

20



Dato atto che il responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/1990 
s.m.i. riferito al presente provvedimento risulta la responsabile del Servizio 
Promozione del Territorio dott.ssa Magda Gisella Berrocal;

Dato atto che la Responsabile Unica del Procedimento ai sensi dell’art. 31 
comma 5 del D. Lgs. 50/2016 è la dott.ssa Sarah Mongelli, responsabile 
dell’Ufficio Cultura ed Eventi;

Vista la dichiarazione rilasciata dalla Responsabile Unica del Procedimento di 
non trovarsi in una delle condizioni previste dall’art. 42, c. 2, del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. e dall’art. 35 del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. agli atti del Settore;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
B4A0502a - Implementazione dell'offerta culturale monzese e dei servizi resi ai 
cittadini per la fruizione del patrimonio culturale della città, anche in 
collaborazione con l'associazionismo locale (Dal 2019 è comprensivo del 
B4A0502b - Sviluppo e razionalizzazione del sistema bibliotecario);

D E T E R M I N A 

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

Di affidare, per le ragioni citate in premessa, l’organizzazione e la realizzazione 
della III edizione del “Festival dell’operetta”, che si terrà nei giorni 3, 4 e 5 
settembre 2020, alle ore 21.00, in piazza Roma, all’Associazione Gruppo da 
Camera Caronte - con sede in via Giovane Italia 6 a Brescia, C.F. e P.IVA 
03086010174 - per l’importo di € 18.200,00 (+ 10 % IVA) come risultante dagli 
esiti della procedura SINTEL ARCA ID 12340584 (di cui si allega il report) da 
realizzarsi alle condizioni e con le modalità indicate nel capitolato della 
suddetta procedura SINTEL ARCA;

Di impegnare l’importo di € 20.020,00 (IVA 10% inclusa) al cap. 5357 del 
bilancio 2020;

Di liquidare il compenso all’Associazione Gruppo da Camera Caronte dietro 
presentazione di regolare fattura al termine della manifestazione, previa 
verifica della corretta esecuzione degli spettacoli;

Di dare atto che in ossequio alle Linee guida n. 4 adottate dall’ANAC, sono stati 
effettuati, con esito favorevole, i controlli nei confronti dell’Associazione Gruppo 
da Camera Caronte;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

82
6 

de
l 3

0/
06

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

15
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

10
95

37
 / 

15
/0

7/
20

20



Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa del capitolo 
interessato dal presente provvedimento;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2020 5357

PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PER 
ATTIVITA' 
CULTURALI 
(ril.IVA 
sez.23 per i 
Musei)

1030299999 05021 20.020,00

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: 
Associazione Gruppo da Camera Caronte .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: ZDD2CA339C;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

82
6 

de
l 3

0/
06

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

15
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

10
95

37
 / 

15
/0

7/
20

20


